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Hur kursen fungerar 
 

Denna korta 30-minuterskurs förklarar vad den digitala energiomställningen är och hur 
omställningen går till.  

 

Du kanske är intresserad av att minska din energiförbrukning och vill veta vilka praktiska åtgärder du 
kan vidta för att effektivisera den och eventuellt spara pengar.  

 

Eller är du nyfiken på hur ny teknik förändrar hur vi producerar och förbrukar energi, och hur vi kan 
använda energi mer effektivt? Du kanske också är orolig för klimatförändringar eller stigande 
energikostnader och hur du bättre kan hantera din energianvändning hemma.  
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Denna kurs ger dig en bättre förståelse för den digitala energiomställningen och hjälper dig att 
komma igång med din egen digitala energiresa! Den ingår i en serie av 12 kurser som kallas Viktiga 
saker inom digital energi, utvecklade av Every1-projektet som syftar till att möjliggöra och stärka 
allas engagemang i energiomställningen. Du kan läsa mer om projektet på https://every1.energy.  

 

I slutet av kursen föreslår vi ytterligare läromaterial som du kan utforska. Detta inkluderar kursen 
Varför digitalisera energi? som utforskar varför den digitala energiomställningen är viktig och några 
av fördelarna och utmaningarna.  

 

Detta är en översättning av den ursprungliga engelska versionen av kursen, som inkluderar en 
möjlighet att göra ett kort quiz och tjäna ett Every1-digitalt märke.   

 

Detta projekt har fått finansiering från Europeiska unionens program Horizon för forskning och 
innovation (2021–2027) enligt bidragsavtal nr 101075596. Every1-projektet har det fulla ansvaret för 
innehållet i denna kurs, som inte nödvändigtvis återspeglar Europeiska unionens åsikter. 

 

Lärandemål 

 

Efter att ha studerat denna korta kurs bör du kunna:  

 

• Beskriva vad den digitala energiomställningen är. 
• Ge några exempel på hur energiproduktion och 
energianvändning digitaliseras.  
 

Inledning 
 

Digital teknik finns överallt och påverkar hur vi lever, arbetar, 
reser och roar oss. 

Digital teknik kan också förbättra vårt sätt att leva. Till exempel 
kan ny teknik hjälpa oss att bättre förstå och minska vår 
energiförbrukning. Digital teknik kan också bidra till att minska 
koldioxidutsläppen och vår övergång från fossila bränslen till mer 

hållbara och rena tekniker.  

 

Energisektorn har varit en tidig användare av digital teknik. På 1970-talet var kraftbolagen digitala 
pionjärer som använde ny teknik för att underlätta nätförvaltning och drift.  

https://every1.energy/
https://every1.energy/learning-pathway/materials/why-digitalise-energy
https://www.open.edu/openlearncreate/course/view.php?id=11703
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Olje- och gasbolag har länge använt digital teknik för att förbättra beslutsfattandet för 
prospekterings- och produktionsanläggningar, inklusive reservoarer och rörledningar. I dagens 
klimatkris – och i övergången från användning av olja, kol och gas – är digitaliseringen av 
energisektorn avgörande för att öka effektiviteten hos tekniker som sol- och vindkraft för 
producenter och konsumenter.  

 

Digitaliseringen av energin spelar också en viktig roll för att säkerställa en säker och effektiv drift av 
energimarknaderna och energinäten. Till exempel genom 
att möjliggöra felupptäckt och säkerställa nätets stabilitet.  

 

Energiomställningen i Europa 
 

Vi behöver snabba åtgärder för att bekämpa 
klimatförändringarna och minska vårt beroende av fossila 
bränslen.  

Välkända exempel på internationella möten för att samordna åtgärder runt om i världen är bland 
annat COP28 i Förenade Arabemiraten i november 2023. Deltagarna förhandlade fram åtgärder för 
att hålla den globala uppvärmningen under 1,5 grader Celsius.  

 

Inom Europa är ett viktigt initiativ Europeiska kommissionens europeiska gröna giv.  

 

Den europeiska gröna given (2019) syftar till att avsevärt minska mängden växthusgaser som 
produceras i Europeiska unionen (EU). Målet är att EU ska ha noll nettoutsläpp år 2050. Detta 
innebär att vi snabbt måste minska vårt beroende av och vår användning av fossila bränslen och 
ersätta dem med gröna energikällor. Den gröna given erkänner också att för att uppnå detta krävs 
det att man skapar nya industrier och ekonomier för att stödja länder och regioner som är beroende 
av fossila bränslen.  

 

Centralt för den gröna given är att ”ingen person och ingen plats lämnas utanför”. Alla har en roll att 
spela när det gäller att minska sin energiförbrukning och engagera sig i energiomställningen.  

 

Politiska åtgärder som EU:s digitala strategi stöder genomförandet av den europeiska gröna given 
genom att fokusera på att säkerställa att metoder och infrastruktur är ändamålsenliga och att 
människor har de digitala färdigheter de behöver.  

 

https://unfccc.int/cop28
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age_en
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År 2023 hade 92 % av befolkningen i Europeiska unionen 
tillgång till internet. Med en utbredd tillgång till 
internetanslutna enheter har digital teknik en viktig roll att 
spela för att hantera de utmaningar vi står inför och för att 
initiativ som den europeiska gröna given ska lyckas.  

 

Digital teknik 
 

Vad menar vi med digital teknik? Digital teknik som du använder i vardagen är till exempel 
smartphones och andra internetanslutna enheter, såsom din bärbara dator eller stationära dator.  

 

Digital teknik kan också omfatta klockor, hushållsapparater eller bilar som är anslutna till 
kommunikationsnätverk för att tillhandahålla en rad digitala tjänster och applikationer. Detta kallas 
sakernas internet (IoT). 

 

IoT avser enheter som kan överföra data till varandra utan mänsklig inblandning och som kan 
tillhandahålla tjänster såsom personlig hälso- och sjukvård, smarta elnät, övervakning, 
hemautomatisering och intelligent transport.  

 

Du kanske redan använder digital teknik i ditt eget hem. Du kan till exempel ha en smart eller digital 
mätare som övervakar din elförbrukning och skickar uppdateringar till din elleverantör. Du kanske 
också använder appar på din smartphone för att:  

 

• Övervaka temperaturen i olika rum i ditt hus och slå på eller stäng av värmen i olika delar av 
huset om temperaturen förändras.  

• Styr belysningen (smarta glödlampor) i ditt hem. 
• Ladda din elbil vid en tidpunkt som passar dig bäst.  

 

Dessa typer av smarta enheter kan hjälpa dig att bättre förstå, övervaka och minska din 
energiförbrukning. Data om hur vi använder och förbrukar energi kan också vara till nytta för företag 
och myndigheter genom att ge insikter i realtid. Dessa insikter kan användas för att informera om 
politik eller för att optimera energiinfrastrukturen. Andra typer av digital teknik, såsom artificiell 
intelligens, kan också användas av företag för att bättre förstå och stödja effektiv energiproduktion 
och energiförbrukning.  

 

Potentialen i den digitala energiomställningen 
 

Att använda digital teknik för att bättre förstå och hantera din egen energiförbrukning och 
potentiellt minska kostnaderna är en aspekt av den digitala energiomställningen. Den största 

https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Digital_economy_and_society_statistics_-_households_and_individuals
https://energy.ec.europa.eu/topics/eus-energy-system/digitalisation-energy-system_en
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omvandlingspotentialen för digitaliseringen ligger dock i hur den kan optimera energiförbrukningen 
och energiproduktionen. Vår omställning från fossila bränslen till förnybara energikällor med hjälp 
av digital teknik innefattar följande sammankopplade möjligheter:  

 

Efterfrågestyrning: En miljard hushåll globalt och 11 miljarder smarta enheter skulle kunna delta 
aktivt i sammankopplade elsystem. Detta skulle göra det möjligt för hushåll och enheter att flexibelt 
hämta el från elnätet. Till exempel genom att välja att använda apparater under lågtrafik, när den 
totala elförbrukningen är lägre och det därför är billigare. Detta kallas efterfrågestyrning (DR).  

 

Intermittenta förnybara energikällor: Digitaliseringen kan stödja en bättre integration av 
intermittenta förnybara energikällor (t.ex. energikällor som sol och vind som ofta fluktuerar under 
dagen) genom att göra det möjligt för elnätet, leverantörer, producenter och konsumenter att 
bättre anpassa energiproduktionen och energiförbrukningen. Detta innebär att vi kan utnyttja de 
förnybara energikällorna, såsom solen och vinden, när de är 
tillgängliga.  

 

Smarta laddningstekniker: Införandet av smarta 
laddningstekniker för elfordon. 

Detta kan bidra till att flytta laddningen till perioder när 
efterfrågan på el är låg och utbudet är stort.  

 

Distribuerade energiresurser: Digitaliseringen kan underlätta utvecklingen av distribuerade 
energiresurser (DER), såsom solpaneler för hushåll. Du kan till exempel sälja överskottsel till elnätet.  

 

Slutsats 
 

Digitaliseringen av energin kan hjälpa oss att bättre förstå 
och hantera vår energiförbrukning.  

Digital teknik kan ge insikter om vårt eget beteende och 
göra det möjligt för oss att genomföra meningsfulla 
förändringar. Digital teknik kan också gynna företag och 
myndigheter genom att ge insikter i realtid och stödja 
effektiv energiproduktion och energiförbrukning.  

 

I takt med att vi övergår till mer hållbara energikällor erbjuder digital teknik och digitala tjänster 
möjligheter för energisystemen att bli mer uppkopplade, intelligenta, effektiva, tillförlitliga och 
hållbara.  
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Denna kurs är en del av serien Viktiga saker inom digital energi. Du kanske vill utforska vår kurs 
Varför digitalisera energi? för att lära dig mer om de potentiella fördelarna och utmaningarna med 
digitalisering av energi.  

 

Ytterligare resurser  
 

Rozite, V., Miller, J., & Oh, S. (2023) Why AI and energy are the new power couple Internationella 
energimyndigheten (IEA)  

Chambers, J., Robinson, C. & Scott, M. (2022) Digital inkludering i energisystemet: Hur säkerställer vi 
att alla har tillgång till digitaliseringens möjligheter och fördelar? Policy Bristol / University of Bristol  

Europeiska kommissionen (n.d.) Digitalisering av energisystemet. Europeiska kommissionen. 

Saini, H. (2023) Vad är digital energi? Lär dig mer om dess fördelar, olika typer och vad framtiden har 
att erbjuda. ET Edge Insights.  

  

https://www.open.edu/openlearncreate/course/index.php?categoryid=1459
https://every1.energy/learning-pathway/materials/why-digitalise-energy
https://www.iea.org/commentaries/why-ai-and-energy-are-the-new-power-couple
https://www.bristol.ac.uk/policybristol/policy-briefings/digital-inclusion-energy/
https://www.bristol.ac.uk/policybristol/policy-briefings/digital-inclusion-energy/
https://energy.ec.europa.eu/topics/eus-energy-system/digitalisation-energy-system_en
https://etedge-insights.com/industry/energy/what-is-digital-energy-learn-about-its-benefits-the-different-types-and-what-the-future-holds/
https://etedge-insights.com/industry/energy/what-is-digital-energy-learn-about-its-benefits-the-different-types-and-what-the-future-holds/
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Tack till  
 

Vad är den digitala energiomställningen? är en bearbetning av utvalt material från Internationella 
energimyndighetens (IEA) rapport Digitisation and Energy (2017) (”originalverket”) som är licensierat 
enligt CC BY 4.0.  Denna bearbetning har gjorts och publicerats av Every1-projektet (”bearbetaren”) 
och är licensierad enligt CC BY-SA 4.0, om inte annat anges. Detta är ett verk som härrör från IEA-
material och som har skapats av Every1-projektet, vilket är ensamt ansvarigt för detta härledda verk. 
Det härledda verket stöds inte på något sätt av IEA.   

  

Anpassaren har modifierat originalverket på följande sätt:  

• Utvalda utdrag ur rapporten har reviderats (t.ex. exempel har lagts till, omformulerats), 
omordnats och omarbetats.  

• Nytt material (t.ex. om den europeiska gröna given) har lagts till.  
 

Bildkällor 

 

Huvudbild för kursen: Winter Power av Peter Toporowski är licensierad under CC BY-SA 2.0.  

Introduktion: Pylon för högspänningsledning av användaren: Yanachka är allmän egendom.  

Energiomställningen i Europa: 2023_12_09 Jornada de trabajo en la COP28 de Dubai av Junta de 
Andalucia är licensierad CC BY-SA 2.0. 

Digital teknik: Smartphone av Harry Metcalfe är licensierad CC BY 2.0.  

Potentialen i den digitala energiomställningen: Solenergi, Amersfoort av Eneco Group är licensierad 
CC BY 2.0. 

Slutsats: Italien, Marche, Recanati – landsbygden – av Gianni Del Bufalo är licensierad CC BY 2.0. 

 

https://www.iea.org/reports/digitalisation-and-energy
https://www.iea.org/terms/creative-commons-cc-licenses
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.en
https://www.flickr.com/photos/creativ-pool/50807381072/
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/2.0/
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Electric_power_transmission.jpg
https://www.flickr.com/photos/juntainforma/53396240061/in/photolist-2pmrFSD-2pmrG2m-2pmthZP-2pmsDzC-2phnDP3-2pmthWC-2phtgEc-2pmthXV-2pmrFTf-2phtLMr-2phtLUk-2pmsDVN-2phurpY-2phs8Go-2phtgK7-2phtLJv-2phurho-2phs8AM-2phs8A1-2phurrS-2phnDPo-2phs8xf-2phurg6-2phtLTt-2phs8zV-2phuriq-2phs8HA-2phnDVv-2phtLLE-2phtgJa-2phs8Hk-2phuroA-2phtLVC-2phs8yh-2pmrFLS-2pmrG6Q-2pmsE5a-2phnDRN-2phtgPa-2pmthSV-2phnDX9-2pmrG3P-2pmtW87-2phurk9-2phs8K9-2phs8GD-2phnDUP-2pmrG6e-2phurrb-2phtgMG
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/2.0/
https://www.flickr.com/photos/harrymetcalfe/6730906823/in/photolist-bfME6D-2aHuFUg-2ntKK5F-2oZfmhE-2mU1kox-2nYVyeD-H5k12P-gh1ahX-2nccjxY-2hWvnrA-HRghPd-2hWrNUP-GBtAdX-r5MoNt-2mU1kwD-EWZdd-qnYPKD-ptfZdh-abfKV8-dyuzcU-abfLfa-2hWrP6L-EWZcY-abfBRx-abiCaq-abfC6i-9mgbHk-abitXm-abivc9-abfD1K-abiCNh-aUm784-2mTSWv5-hKMmbb-7VrheW-abiCAj-aaUypp-abfCQK-fEWC68-aaXQTq-Sz3QXE-aaXKSf-aaXQyo-2mTYpJz-aaUUQt-26pqbk4-aaXPZs-aaV2k4-aaUype-pbCJdE
https://creativecommons.org/licenses/by/2.0/
https://www.flickr.com/photos/enecomedia/5600325194/
https://creativecommons.org/licenses/by/2.0/
https://www.flickr.com/photos/bygdb/14461454840/in/photolist-o2UJGh-7bDUpo-auYcrE-cAmBB5-o2ii4N-akTBc1-cAmAN5-2iZXof5-o26NB6-uKkP6h-auYcBs-65h8B8-nZmA2U-qb5MQ9-KHu8Y2-dDwYT2-dpbuGB-cNtkZU-9d4ZaT-2fzFrgF-dyYGxY-o4bn16-nZmzXL-9Ej3r1-N4N2a8-bu6ymb-auPiFQ-auPkBE-xr3Ska-pto6hj-auPhSA-auL6Jc-auXzKE-auPhhq-cAmBmy-auNKdd-auL5vZ-auNLq5-auPiuY-auPg6S-auPhDY-auXfoL-auPfsJ-auPkPL-68mSew-auPgFQ-auLB7v-auLCLn-auXfww-auPhsU
https://creativecommons.org/licenses/by/2.0/

